۱۳۷۹. تراژدی حلاج در متون کهن. تهران: شفیعی.
- نیکلسون، رینولد. ۱۳۵۸. تصوف اسلامی و رابطه انسان با خدا. ترجمه محمدرضا شفیعی کدکنی. تهران: توس.
- هجویری، ابوالحسن علی بن عثمان. ۱۳۹۶. کشف‌المحجوب. مقدمه و تصحیح و تعلیقات محمود عابدی. چ ۱۰. تهران: سروش.

## References

- Ahmadī , bābak. (1997/1376SH). *Čahār Qozāreš az Tazkerat al-owlīyā*. Tehrān: Markaz.
- Al-ebādī, Qotb al-dīn abu al-mozaffar Mansūr ebne Ardešīr al-ebādī. (1928/1347AH). *al-tasfīye fī Ahvāl al-motesavefe: Sūfī-nāme*. Ed. By Qolām-hoseyn Yūsefī. Tehrān: Elmī.
- Ansārī Herāvī, Abu Esmaʿīl abdo al-lāh ebne abi Mansūr mohammad. (1983/1362SH). *Tabaqāt al-sūfīye*. Correction, confrontation of margins and indexes of Mohammad Sorūr Mowlāyī. 1<sup>st</sup> Vol. Tehrān: Tūs.
- Ansārī Herāvī, Abu Esmaʿīl abdo al-lāh ebne abi Mansūr mohammad. (1993/1372SH). *Majmūʿe Rasāʿele Fārsī*. Ed. by mohammad Sarvare Mowlāyī. 1<sup>st</sup> Vol. Tehrān: Tūs.
- Attār, Šeyx Farīd al-dīn. (1991/1370SH). *Tazkerat al-owlīyā*. Ed. by Mohammad Esteʿlāmī. 5<sup>th</sup> ed. Tehrān: Zavvār.
- Baqlī Šīrāzī, Rūzbahān. (1981/1360SH). *Šarhe Šathīyāt*. Ed. by and introduction by Henry corbin. Tehrān: Iranian studies association.
- Ebne Jowzī , Abdo al-Rahmān ebne Alī. (1949/1368AH). *Talbīse Eblīs*. Tr. by Alī-rezā Zakāvātī Qarāgozlū. Tehrān: University Publishing Center.
- Ebne Molqan, Ōmar ebne Alī. (2006/1427AH). *Tabaqāt al-owlīyā*. Beyrūt: Dār al-kotobe al-elmīye.
- Fūlādī, Alī-rezā. (2010/1389SH). *Zabāne Erfān*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehrān: Soxan.
- Hojvīrī, Abo al-hasan Alī ebne Ōsmān. (2017/1396SH). *Kašf al-mahjūb*. Introduction and correction and comments by Mahmūd Ābedī. 10<sup>th</sup> ed. Tehrān: Sorūš.
- Īrānī, Nafise and Mīlāde Jaʿfar-pūr. (2016/1395SH). “*Rūykarde Hojvīrī be Hallāj ba Taʿammol dar Kašf al-mahjūb*” (*hujwiri’s approach to hallaj with in consideration of kashful mahjub*). *mystical literature researches (Gohar Gooya)*. 10<sup>th</sup> Year. No. 2. Pp. 121-134.
- Jāmī, Abdo al-rahmān ebne Ahmad. (1991/1370SH). *Nafahāt al-ōns Men Hazarāt al-qods*. Corrections, introductions and comments by Mahmūde Ābedī. Tehrān: information institue.
- Massignon, Louis. (1983/1362SH). *Masāʿebe Hallāj (La passiond al - Hossayn-ibn-Manssour al-Hallaj)*. Tr. by Zīyā al-dīn Dehšīrī. Bija: Islamic Sciences Foundation.
- Mīr-āxorī, Qāsem. (2000/1379SH). *Terāzedī-ye Hallāj dar Motūne Kohan (halaj’s tragedi in old documents)*. Tehrān: Šafīʿī.

- Modarresī, Fāteme and Maryam Arab. (2014/1393SH). *Ka'be-ye Del: Zabāne Sūfiyāne-ye Eyn al-qozzāt dar Tamhīdāt*. Tehrān: Čāpār.
- Nicholson, Reynold. (1979/1358SH). *Tasavvofe Eslāmī va Rābete-ye Ensān bā Xodā (The Idea of personality in sufism)*. Tr. by Mohammad-rezā Šāfi'ī Kadkanī. Tehrān: tūs.
- Pūr-javādī, Nasr al-lāh. (2006/1385SH). *Pažūhešhā-ye Erfānī: Josteju dar Manābe'e Kohan (mystical reaserches; reseach in old sources)*. Tehrān: Ney.
- Qazālī, Ahmad. (1940/1359AH). *Savāneh al-oššāq*. based on correction by Helmut riter; with new corrections and introductions and descriptions by Nasro al-lāhe pūr-javādī. Tehrān: Iranian Culture Foundation.
- Qeysarī, Ebrāhīm. (1983/1362SH). “*Farhang-vāre Alqāb va Anāvīne Bozorgān va Mašāyexe Sūfiye*”. *Journal of Mashhad Faculty of Literature and Humanities*. No. 3 and 4. Pp. 597-642.
- Qolām-rezāyī, mohammad. (2009/1388SH). *Sabk-šenāsī-ye Nasrhā-ye Sūfiyāne: az Avāyele Qarne Panjom tā Avāyele Qarne Haštom*. Tehrān: Shahid Beheshti University. Printing and Publishing Center France.
- Qošīrī, abdo al-karīm ebne Havāzen. (2011/1390SH). *Tarjome-ye Resāle-ye Qošīrī-ye*. introduction, correction and comments by Mahdī Mohebbatī. Tehrān: Hermes.
- Rezāyī, Mahdī. (2008/1387SH). *Maktabe Jondīye/ Rīsehā va Andīsehā*. Tehrān: Institute of Islamic Studies, University of Tehran - McGill University.
- Solamī, mohammad ebne Hoseyn. (2009/1388SH). *Majmū'e Āsāre Abū Abdo al-rahmāne Solamī*. collecting by Nasro al-lāhe pūr-javādī. 1 Vol. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: University Publication Center.

- Solamī, mohammad ebne Hoseyn. (1913/1331AH). *Tabaqāt al-sūfiye*. research by Nūr al-dīn Šarībeh. Qāhere: Jamā'at al-azhar al-našr va al-ta'līf.
- Xatīb Baqdādī, Ahmad ebne Alī. (1996/1417AH). *Tārīxe Baqdād (History of Baghdad)*. Research by Mohaqeq Atā Mostafā abdo al-qāder. 12 Vol. Beyrūt: Dar al-kotobe al-elmīye.
- Xolāseye Šarhe Ta'arrof*. (1930/1349AH). Ed. by Dr Ahmad Alī Rajāyī. Tehrān: Iranian Culture Foundation.
- Zamānī, Alī. (2004/1383SH). “*Hallāj, Alqāb va Etehāmāt*”. *Peyke Nūr (“halaj; Titles and allegations”*. noor peyk). 2<sup>nd</sup> Year. No. 2. Pp. 26-32.
- Zarrīn-kūb, abdo al-hoseyn. (2000/1379SH). *Josteju dar Tasavvof dar Īrān (research in Sufism)*. Tehrān: Amīr-kabīr.